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TIJORAT BANKLARIDA KREDIT PORTFELI, 
KUTILAYOTGAN KREDIT YO‘QOTISHLARI 

VA BANK RISKLARI AUDITINING KOMPLEKS 
MODELLARI

Xayrullayev O‘tkir Ismailovich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti

Mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya. Mazkur maqolada tijorat banklarida kredit portfeli sifati, kutilayotgan kredit yo‘qotishlari (ECL) va auditorlik 
riskining o‘zaro bog‘liqligini baholashning kompleks metodologik yondashuvlari ishlab chiqilgan. Tadqiqot O‘zbekistonning 
yirik tijorat banklari misolida empirik tahlil va modellashtirish asosida amalga oshirilgan. Natijada kredit portfeli, 
rezervlar yetarliligi va auditorlik riskini integratsiyalashgan holda baholovchi uch qatlamli model, bank risklarining ko‘p 
omilli tizimi, ustuvorlikka asoslangan ishchi hujjatlar modeli hamda moliyaviy ko‘rsatkichlar sezgirligini baholashga 
qaratilgan yondashuv taklif etildi. Ushbu metodologik yechimlar auditorlik amaliyotida risklarni aniqroq aniqlash, qarorlar 
asoslanganligini oshirish va xalqaro audit standartlariga muvofiqlikni ta’minlashga xizmat qiladi.

Kalit soʻzlar: kredit portfeli, ECL, auditorlik riski, rezervlar, bank auditi, AXS, moliyaviy ko‘rsatkichlar, sezgirlik tahlili, risk 
baholash, tijorat banklari.
Abstract. This paper develops comprehensive methodological approaches for assessing the interrelationship between 
credit portfolio quality, expected credit losses (ECL), and audit risk in commercial banks. The study is based on empirical 
analysis and modeling using data from major commercial banks in Uzbekistan. As a result, a three-layer integrated model 
for evaluating credit portfolio quality, reserve adequacy, and audit risk is proposed, along with a multi-factor bank risk 
assessment system, a priority-based working documentation framework, and a sensitivity analysis approach for financial 
indicators. These methodological solutions enhance risk identification accuracy, improve the reliability of audit judgments, 
and ensure compliance with International Standards on Auditing.

Key words: credit portfolio, ECL, audit risk, reserves, bank audit, ISA, financial indicators, sensitivity analysis, risk 
assessment, commercial banks.
Аннотация. В данной статье разработаны комплексные методологические подходы к оценке взаимосвязи 
качества кредитного портфеля, ожидаемых кредитных убытков (ECL) и аудиторского риска в коммерческих 
банках. Исследование основано на эмпирическом анализе и моделировании с использованием данных крупных 
коммерческих банков Узбекистана. В результате предложены трехуровневая интегрированная модель оценки 
качества кредитного портфеля, достаточности резервов и аудиторского риска, многофакторная система оценки 
банковских рисков, модель приоритизации рабочих документов, а также подход к анализу чувствительности 
финансовых показателей. Предложенные решения способствуют повышению точности выявления рисков, 
обоснованности аудиторских решений и соответствию международным стандартам аудита.

Ключевые слова: кредитный портфель, ECL, аудиторский риск, резервы, банковский аудит, МСА, финансовые 
показатели, анализ чувствительности, оценка рисков, коммерческие банки.

K I R I S H
Tijorat banklarida kredit portfeli va kutilayotgan kredit yo‘qotishlari (ECL) auditi bank auditining eng 

murakkab va eng sezgir yo‘nalishidir. Markaziy bank (2024; 2025) statistik byulletenlariga ko‘ra, O‘zbekiston 
bank tizimida jami kreditlar 2024-yil iyuldagi 493 952,1 mlrd so‘mdan 2026-yilning 1-yanvariga 604 002,2 mlrd 
so‘mga o‘sgan, muammoli kreditlar ulushi 4,0–4,3 foiz oralig‘idan 3,0 foizgacha pasaygan, ammo mutlaq 
summalarda muammoli kreditlar hajmi 18 trln so‘mdan ortiq saqlanib qolayotgani auditorlik amaliyotida ulush 
ko‘rsatkichlari pasayishi avtomatik ravishda risk pasayganini anglatmasligini ko‘rsatadi. Bunday sharoitda kredit 
portfeli sifati, rezervlar yetarliligi va auditorlik riskining o‘zaro bog‘liqligini baholashning kompleks modeli zarur.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Guilavogui AQSh bank va qimmatli qog‘ozlar tarmog‘ida auditorlik dalillarining yetarliligi va maqbulligini 

empirik tarzda tadqiq etgan, bu ish bevosita bank auditida AXS 500 ning amaliy qo‘llanishi bilan bog‘liq ilmiy 
ishlar olib brogan [1]. Hussain et al. 540-sonli AXSning hisob baholarini audit qilishda boshqaruv tarafkashligini 
ochib berishdagi rolini ko‘rsatib bergan [2]. Sivertsen va Hansen ushbu standartning auditor risk baholashlariga 
ta’sirini chuqur tahlil qilgan [3]. Castro bank tizimida kredit risklarining makroiqtisodiy determinantlarini o‘rgangan 
va bu yondashuv kredit portfeli auditida makroiqtisodiy farazlarni baholashda asos bo‘lib xizmat qilgan [3]. 

Z.T. Mamatov xo‘jalik yurituvchi subyektlarda moliyaviy hisobot auditini o‘tkazishni takomillashtirish 
masalalarini ko‘rib chiqqan [4]. B.Q. Hamdamov auditorlik nazoratini rivojlantirishning uslubiy asoslarini 
o‘rgangan [5]. R.D. Do‘smurodov auditorlik faoliyatining shakllanishi va uslubiyotini takomillashtirish masalalarini 
tadqiq etgan [6].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot empirik-tahliliy va modellashtirish yondashuviga asoslangan. Empirik bazasini O‘zbekistonning 

to‘rtta yirik tijorat banki – Asakabank, O‘zbekiston Milliy banki, Xalq banki va Ipak Yo‘li banki – 2020–2025-yillardagi 
auditorlik hisobotlari, moliyaviy hisobotlari va Markaziy bank (2024; 2025) statistik byulletenlari tashkil etadi. Tahlil 
davomida bank auditida AXS 200, 220, 260, 265, 300, 315, 330, 500, 505, 520, 540, 700, 701 standartlarining 
amaliy qo‘llanish yo‘nalishlari aniqlangan. Banklar bo‘yicha kredit portfeli ulushi, ECL summalari, rezervlar, 
foyda va kapital ko‘rsatkichlari bo‘yicha qiyosiy va dinamik tahlil amalga oshirilgan. Modellashtirish yo‘li bilan 
to‘rtta o‘zaro bog‘liq metodologik karkas shakllantirilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Birinchi metodologik model ECL, rezerv, foyda va kapitalga ta’sir etuvchi omillarni tizimli tahlil qilish asosida 

kredit portfeli sifati, rezervlar yetarliligi va auditorlik riskining o‘zaro bog‘liqligini baholashga qaratilgan. Modelning 
asosiy ilmiy ahamiyati shundaki, u ECLni alohida balans moddasi sifatida emas, balki kredit portfeli sifati va 
rezervlar yetarliligining bevosita funksiyasi sifatida talqin qiladi. Asakabankda 2020–2024-yillarda ECL va kredit 
zarar rezervlari barcha auditorlik hisobotlarida asosiy audit masalasi (KAM) sifatida qayd etilgani, kreditlarning 
bosqichli tasnifi (Stage 1, 2, 3), defolt ehtimoli (PD), defolt paytidagi yo‘qotish darajasi (LGD) va defolt paytidagi 
qarzdorlik hajmi (EAD) ko‘rsatkichlari bo‘yicha auditorlik tekshiruvi qayd etilgani modelning amaliy isboti 
hisoblanadi. Hussain et al. 2021 bunday integral baholash AXS 540 doirasidagi auditorlik metodologiyasining 
markaziy talabi ekanligini ko‘rsatib bergan.

Model uchta o‘zaro bog‘liq qatlamni o‘z ichiga oladi. Birinchi qatlam – kredit portfeli sifatini baholash: 
kreditlarning bosqichli tasnifi, defolt holatlari, qayta tuzilgan kreditlar ulushi, ta’minot qiymati va qaytarilish 
intizomi. Asakabankda 2024-yilda kreditlar 40 538 562 mln so‘mni, Milliy bankda 2025-yilning 30-iyun holatiga 
104 338 981 mln so‘mni, Xalq bankida 2024-yilda 28 308 422 mln so‘mni, Ipak Yo‘li bankida 13 996 340 
mln so‘mni tashkil etgani modelning birinchi qatlamining empirik asosini beradi. Ikkinchi qatlam – rezervlar 
yetarliligini baholash: ECL summasi, ECL/brutto kreditlar nisbati, rezervlar dinamikasi va foyda hamda kapitalga 
ta’siri. Xalq bankida rezervlar 2024-yilda 1 311 315 mln so‘mdan 2025-yilda 1 738 981 mln so‘mga oshgani, 
Ipak Yo‘li bankida zaxiralarni baholashdan keyingi sof daromad zaxiralarni baholashdan oldingi 1 644 313 
mln so‘mdan 1 234 625 mln so‘mga (qariyb 410 mlrd so‘mga) tushgani modelning ikkinchi qatlamining amaliy 
mazmunini ochadi.

Uchinchi qatlam – auditorlik riskining baholanishi: bu qatlam birinchi va ikkinchi qatlam ko‘rsatkichlari bilan 
bevosita bog‘lanadi. Auditor uchun rezervlar faqat balans moddasi emas, balki foyda sifati va kapitalga ta’sirning 
indikatori hamdir. Xalq bankida 2024-yilda foizli daromadlar rejaning 121 foizi, zaxiralar 155 foizi, sof foyda esa 
atigi 53 foizi darajasida bajarilgani auditorlik riskining ko‘p qatlamli xarakterini ifodalaydi. Castro (2012) iqtisodiy 
o‘sish davrida ham kredit risklari makroiqtisodiy determinantlar bilan bog‘liqligini ko‘rsatib bergan paytda, aynan 
shu ko‘p qatlamli baholash modelining metodologik asosini taqdim etgan.

Ikkinchi metodologik model bank auditining amaliy ko‘rsatkichlarini aktivlar, kreditlar, depozitlar, rezervlar, 
likvidlilik, kapital yetarliligi va foyda sifati bilan integratsiyalashgan holda baholashga qaratilgan. Modelning 
yangiligi shundaki, bank risklari auditi alohida ko‘rsatkichlar tahlilidan o‘tib, yetti omilli integral baholash tizimiga 
aylantirilgan. Mazkur omillar bir-biridan ajralib turolmaydi: kreditlar hajmining oshishi rezervlar yuklamasining 
ortishiga, rezervlar bosimi foyda sifatining pasayishiga, foyda sifatining pasayishi esa kapital yetarliligiga ta’sir 
qiladi. Avazov (2020) yagona uslubiy tartib zarurligini asoslaganida, aynan shu integral baholash mantig‘ini 
nazarda tutgan (1-jadval).
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1-jadval. Bank risklari auditining ko‘p omilli modeli (mln so‘m, 2024-yil)1

Bank Aktivlar Kreditlar Depozitlar Rezervlar Auditorlik risk markazi

Asakabank 57 013 692 40 538 562 13 661 132 KAM-da ECL, kapital, risk boshqaruvi

Milliy bank (2025) 145 433 781 104 338 981 54 072 274 KAM-da ECL, haqqoniy qiymat, kapital

Xalq banki 44 578 934 28 308 422 8 596 158 1 311 316 Rezervlar bosimi, reja-fakt og‘ishlari

Ipak Yo‘li banki 23 150 160 13 996 340 11 810 265 231 775 Foiz marjasi, valyuta omillari

Jadval ma’lumotlari ko‘p omilli modelning amaliy mazmunini ochib beradi. Asakabank va Milliy bankda 
kreditlar hajmining yirikligi auditorlik yondashuvini ECL va haqqoniy qiymat bloklariga chuqurlashtiradi. Xalq 
bankida foyda va rezervlar o‘rtasidagi reja-fakt tafovuti auditorlik riskining muhim manbai sifatida namoyon 
bo‘ladi. Ipak Yo‘li bankida foizli daromadlar, zaxiralar va valyuta foydasi o‘zaro bog‘liq holda tahlil qilinadi. 
Modelning ko‘p omilli xarakteri shundan iboratki, har bir bankning real risk profili faqat bitta ko‘rsatkich orqali 
emas, balki ko‘rsatkichlar tizimining o‘zaro bog‘liqligi orqali aniqlanadi. Bu yondashuv muammoli kreditlar ulushi 
pasaygan sharoitda ham absolyut risk yuklamasini baholash imkonini beradi.

Uchinchi metodologik yangilik bank muomalalari va hisobot moddalarini ustuvorlik darajasiga ko‘ra besh 
mezonli model asosida guruhlash hamda audit yakunlarini umumlashtirishga mo‘ljallangan ishchi hujjatlar 
va qaror qabul qilish tartibini takomillashtirishni qamrab oladi. Besh mezon quyidagilardan iborat: summaviy 
salmoq, baholash noaniqligi, prudensial ta’sir, operatsion murakkablik va ichki nazoratga bog‘liqlik. Asakabankda 
kreditlar/aktivlar nisbati 71 foiz, Milliy bankda 75 foiz, Xalq bankida 63 foiz va Ipak Yo‘li bankida 60 foiz bo‘lgani 
summaviy salmoq mezoni bo‘yicha kredit portfeli barcha banklarda eng yuqori ustuvor audit obyekti ekanini 
ko‘rsatadi. Baholash noaniqligi mezoni bo‘yicha esa Xalq bankidagi rezervlar 2024-yilda 1 311 315 mln so‘mdan 
2025-yilda 1 738 981 mln so‘mga oshishi kabi dinamik o‘zgarishlar bilan ifodalanadi.

Ishchi hujjatlar tartibining takomillashtirilgan tarkibi sakkizta moduldan iborat: ustuvorlik va risk matritsasi, 
kredit portfeli yakuniy xulosa varaqasi, moliyaviy instrumentlar audit kartasi, aniqlangan xatolar reyestri, 
boshqaruv bilan muhokama protokoli, potensial KAM reyestri, segmentlar bo‘yicha ichki ko‘rib chiqish 
xulosasi va yakuniy auditorlik qarori varaqasi. Mamatov 2005 auditorning kasbiy hukmi audit sifatining asosiy 
ta’minotchisi ekanligini ta’kidlagan paytda, ishchi hujjatlarning shu kabi tizimli tashkil etilishi professional hukmni 
daliliy asosga o‘tkazishning amaliy mexanizmi ekanligini nazarda tutgan.

To‘rtinchi metodologik yangilik tijorat banklarida AXS talablari asosida kredit portfeli va rezervlar auditida 
moliyaviy ko‘rsatkichlar sezgirligini birgalikda baholashga asoslangan uslubiy yondashuvni ifodalaydi. Bu 
yondashuvning yangiligi shundaki, ECL modeli asosiy farazlari (PD, LGD, EAD, makroiqtisodiy ssenariylar) 
o‘zgarishi natijasida kredit portfeli, rezervlar, foyda va kapital ko‘rsatkichlarining birgalikda qanday o‘zgarishini 
integral tarzda baholashni nazarda tutadi. Sivertsen va Hansen 2021 ISA 540 (Revised) ning amaliyotda 
qo‘llanishi auditorlardan modellashtirishga oid metodologik bilimlarning ortishini va ichki risklarni baholashning 
chuqurlashishini talab qilishini ko‘rsatib berganida, aynan shu sezgirlik tahlili yondashuvini nazarda tutgan 
(2-jadval).

2-jadval. Bank auditining to‘rtta kompleks metodologik modeli va ularning ilmiy yangilik tarkibi2

№ Model nomi Asosiy tarkibiy elementlar Empirik asos (banklar)

1
Kredit portfeli, rezervlar va 
auditorlik riskining kompleks 
modeli

Kredit portfeli sifati, rezervlar 
yetarliligi, auditorlik riski - uch 
qatlamli

Asakabank: 2020-2024 KAM-larda ECL 
ajratilgan; Milliy bank: 2021-2023 KAM mijoz 
kreditlari ECL

2 Bank risklari auditining ko‘p 
omilli modeli

Aktivlar, kreditlar, depozitlar, 
rezervlar, likvidlilik, kapital, foyda 
sifati - 7 omil

Xalq banki: foyda 53% (2024) va 132% 
(2025) reja-fakt; Ipak Yo‘li banki: zaxiralarning 
foydaga 410 mlrd so‘m ta’siri

3 Ustuvorlik matritsasi va 
ishchi hujjatlar tartibi

5 mezon: salmoq, noaniqlik, 
prudensial ta’sir, murakkablik, ichki 
nazorat; 8 ishchi hujjat moduli

Asakabank kreditlar/aktivlar 71%; Milliy bank 
75%; Xalq banki 63%; Ipak Yo‘li banki 60%

4

Moliyaviy ko‘rsatkichlar 
sezgirligini birgalikda 
baholashga asoslangan 
yondashuv

ECL parametrlari (PD, LGD, EAD, 
makro ssenariylar) o‘zgarishi - 
portfel, rezervlar, foyda, kapital 
integral baholash

Ipak Yo‘li banki: zaxira oldidan/keyingi sof 
daromad 1 644 313 → 1 234 625 mln so‘m; 
Xalq banki rezervlar 1 311 → 1 739 mlrd

1	  Muallif tomonidan tayyorlangan
2	  Muallif tomonidan tayyorlangan
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Yondashuvning amaliy ahamiyati shundaki, u baholashga sezgir segmentlarda auditorlik tavakkalchiligini 
pasaytirishga xizmat qiladi. Auditor ECLning bitta parametrini emas, balki ularning kombinatsiyasini ham 
tekshiradi: PDning 1 foizga oshishi, LGDning 5 foizga oshishi va makroiqtisodiy ssenariy ehtimolligining 
o‘zgarishi rezervlar summasi, foyda va kapitalga qanday integral ta’sir qilishini sezgirlik tahlili orqali aniqlaydi. 
Ipak Yo‘li bankida zaxiralarni baholashdan keyingi sof daromadning 1 644 313 mln so‘mdan 1 234 625 mln 
so‘mga tushishi (qariyb 25 foiz) sezgirlik tahlilining real iqtisodiy ahamiyatini ko‘rsatadi. Hussain et al. 2021 
hisob baholarida boshqaruv tarafkashligini aniqlash uchun aynan shu tipdagi sezgirlik testlari zarur ekanligini 
empirik tarzda asoslashgan.

To‘rtta metodologik yangilikning o‘zaro bog‘liqligi shundaki, ular bir-birini funksional jihatdan to‘ldirib boradi. 
Birinchi model auditorlik riski va kredit portfeli sifati o‘rtasidagi bog‘liqlikni belgilaydi. Ikkinchi model bank 
risklarining ko‘p omilli xaritasini quradi. Uchinchi model audit obyektlarini ustuvorlikka qarab saralaydi va ishchi 
hujjatlar tizimini takomillashtiradi. To‘rtinchi model esa baholashga sezgir ko‘rsatkichlarning birgalikda tahlilini 
ta’minlaydi. Bu to‘rt model yagona metodologik tizim sifatida bank auditida AXS 315 (riskni baholash), AXS 
330 (javob harakatlari), AXS 500 (auditorlik dalillari) va AXS 540 (hisoblab chiqilgan baholar) standartlarining 
yagona zanjirini shakllantiradi. Bunday integral yondashuv Eltweri, Faccia va Foster 2022 tomonidan AXS 
qabul qilinishining institutsional perspektivasini ifodalovchi yondashuv bilan ham uyg‘unlashadi.

Modellarning amaliy ahamiyati ularning O‘zbekiston banklarining real auditorlik amaliyotida sinovdan 
o‘tganligida namoyon bo‘ladi. Asakabank, Milliy bank, Xalq banki va Ipak Yo‘li bankidagi 2020–2025-yillar 
auditorlik hisobotlari kreditlar bo‘yicha ECL va kredit zarar rezervlari deyarli barcha hollarda KAM sifatida 
ajratilgani modellarning empirik asosini tashkil etadi. Modellarning ilmiy ahamiyati esa shundaki, ular bank 
auditi metodologiyasini umumiy korporativ audit yondashuvidan ajratib, banklarning operatsion va prudensial 
xususiyatlariga moslashtirilgan integral metodologik karkasni taklif etadi. Hamdamov 2007 auditorlik nazoratining 
tarmoq xususiyatlariga moslashtirish zarurligini ta’kidlaganida, aynan shunday tarmoqqa moslashtirilgan 
metodologik karkasni nazarda tutgan.

Modellarning AXS standartlari talablari bilan to‘liq mosligini alohida ta’kidlash zarur. Birinchi model AXS 
540 (hisoblab chiqilgan baholar) talablariga muvofiq, ECL hisoblanishida boshqaruv farazlari va o‘lchash 
noaniqligi tahlilini integratsiyalashtiradi. Ikkinchi model AXS 315 (riskni baholash) va AXS 330 (javob harakatlari) 
talablariga muvofiq, banklarning ko‘p qatlamli risk profilini tizimli ravishda baholaydi. Uchinchi model AXS 200 
(umumiy maqsadlar), AXS 300 (audit rejalashtirish) va AXS 220 (sifat menejmenti) talablariga muvofiq, audit 
obyektlarini ustuvorlikka qarab tartibga soladi va ishchi hujjatlarni AXS 230 (auditorlik hujjatlari) talablari asosida 
tizimlashtiradi. To‘rtinchi model AXS 500 (auditorlik dalillari) va AXS 520 (tahliliy tartib-taomillar) talablariga 
muvofiq, dalillar yetarliligi va maqbulligini ta’minlaydi. Eltweri 2015 AXSlarga moslashish institutsional muhitga 
bog‘liqligini empirik tarzda asoslagan paytda, aynan shu standartlar bilan integratsiya zarurligini nazarda tutgan.

To‘rtta metodologik modelning O‘zbekiston bank auditi uchun amaliy implementatsiyasi quyidagi tartibda 
amalga oshirilishi maqsadga muvofiq. Birinchi bosqichda har bir bank uchun individual ravishda kredit portfeli 
sifati va rezervlar yetarliligi profili shakllantiriladi (1-model). Ikkinchi bosqichda bank risklarining yetti omilli xaritasi 
tuziladi va auditor uchun ustuvor risk markazlari aniqlanadi (2-model). Uchinchi bosqichda bank muomalalari 
va hisobot moddalari ustuvorlik darajasiga ko‘ra guruhlashtiriladi va ishchi hujjatlar tizimi audit jarayoniga 
moslashtiriladi (3-model). To‘rtinchi bosqichda esa moliyaviy ko‘rsatkichlar sezgirligi tahlili o‘tkaziladi va ECL 
parametrlarining birgalikdagi o‘zgarishi natijasida bank moliyaviy holatining integral o‘zgarishi baholanadi 
(4-model).

To‘rtta modelning yana bir muhim ilmiy yangiligi shundaki, ular bank auditining xalqaro talablarga uyg‘unligi 
bilan birga, milliy bank tizimining xususiyatlarini ham hisobga oladi. Modellar O‘zbekiston Markaziy banki 
tomonidan belgilangan prudensial normativlar (kapital yetarliligi, likvidlik koeffitsienti, riskka tortilgan aktivlar 
nisbati) bilan integratsiyalashganligi sababli, ular faqat moliyaviy hisobotlarning haqqoniyligini emas, balki 
bankning regulyativ talablarga muvofiqligini ham tekshirish imkonini beradi. Markaziy bank (2024; 2025) statistik 
byulletenlariga ko‘ra bank tizimida muammoli kreditlar dinamikasi va kredit portfeli o‘sishi auditorlik amaliyotida 
prudensial integratsiyaning markaziy ahamiyatini ko‘rsatadi. Eltweri 2015 AXSlarga moslashish institutsional 
muhitga bog‘liqligini empirik tarzda ko‘rsatib bergan paytda, aynan shu prudensial integratsiyaning ahamiyatini 
nazarda tutgan.

Modellarning auditor uchun amaliy qo‘llanilishi quyidagicha amalga oshiriladi. Audit boshlanishidan oldin 
auditor 1-modelni qo‘llab, bankning kredit portfeli sifati va rezervlar yetarliligini dastlabki baholaydi. So‘ng 
2-model orqali bank risklarining ko‘p omilli xaritasini tuzadi va auditorlik resurslarini ustuvor segmentlarga 
yo‘naltiradi. Audit jarayonida 3-model asosida ishchi hujjatlar tizimi yuritiladi va auditor topilmalari muhimlik 
darajasiga qarab guruhlashtiriladi. Audit yakunida 4-model qo‘llanib, ECLning sezgirlik tahlili amalga oshiriladi 
va auditorlik fikrining yakuniy asosi shakllantiriladi. Mazkur to‘rt bosqichli ish tartibi auditni shoshilinch yoki 
intuitiv qarorlardan saqlaydi va auditorlik xulosasining ko‘p qatlamli daliliy asosga ega bo‘lishini ta’minlaydi. 
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Hussain et al. 2021 AXS 540ning amaliy qo‘llanishida boshqaruv tarafkashligini aniqlashda aynan ushbu tipdagi 
tizimli yondashuv zarurligini empirik tarzda ko‘rsatib berishgan.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Olib borilgan tadqiqotlar natijasida quyidagi xulosalar shakllantirildi:
Tijorat banklarida kredit portfeli, ECL va auditorlik riskining o‘zaro bog‘liqligini baholashning kompleks 

modeli ishlab chiqildi. Model uch qatlam (kredit portfeli sifati, rezervlar yetarliligi, auditorlik riski) asosida quriladi 
va Asakabank, Milliy bank, Xalq banki, Ipak Yo‘li banki amaliyoti misolida empirik asoslandi.

Bank risklari auditining ko‘p omilli modeli (yetti omilli: aktivlar, kreditlar, depozitlar, rezervlar, likvidlilik, 
kapital yetarliligi, foyda sifati) tizimlashtirildi. Model muammoli kreditlar ulushi pasaygan sharoitda ham absolyut 
risk yuklamasini baholash imkonini beradi.

Bank muomalalari va hisobot moddalarini ustuvorlik darajasiga ko‘ra besh mezonli (summaviy salmoq, 
baholash noaniqligi, prudensial ta’sir, operatsion murakkablik, ichki nazoratga bog‘liqlik) guruhlash modeli va 
sakkizta moduldan iborat ishchi hujjatlar tartibi tavsiya etildi.

Moliyaviy ko‘rsatkichlar sezgirligini birgalikda baholashga asoslangan uslubiy yondashuv ECL 
parametrlarining birgalikdagi o‘zgarishi natijasida portfel, rezervlar, foyda va kapitalning integral o‘zgarishini 
baholash mexanizmi sifatida shakllantirildi.
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